
               

О льготе по налогу на прибыль  

при реализации инновационных товаров 

 

С 01.07.2019 утвержден и действует новый Перечень 

инновационных товаров (утверждён постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 05.12.2013 №1042 в редакции от 02.07.2019 

№447). Для таких товаров Налоговым кодексом Республики Беларусь (п.7 
ст.181) предусмотрено освобождение от налога на прибыль. Условиями 

для применения льготы являются:  

- содержание товаров собственного производства в названном Перечне, 

- товары должны быть произведены в период действия сертификата 

продукции собственного производства (копия сертификата 

предоставляется в налоговый орган по месту постановки на учет),  

- реализация товаров осуществлена в периоде, в котором они содержатся в 

Перечне,   
- при создании товаров используются способные к правовой охране 

результаты интеллектуальной деятельности, но только те, которые не 

участвовали в производстве других, ранее включенных в Перечень, и с 

даты выдачи патентов на которые прошло не более 3-х лет (за 

исключением патента на изобретение), 

- период с 1-го числа месяца признания в бухучете выручки от первой 

реализации товара и до 1-го числа месяца представления комплекта 
заявочных документов на включение товара в Перечень в Госкомитет по 

науке и технологиям не превышает 2-х лет, 

- раздельный учет товаров, подлежащих льготированию. 

Организации, изготавливающие исключенные из Перечня виды 

инновационных товаров, утрачивают право на освобождение прибыли от 

их реализации с 01.07.2019. А организации, производящие включенные в 

него новые виды товаров, с названной даты при соблюдении всех условий 

могут воспользоваться льготой по налогу на прибыль.   

         

Заместитель начальника инспекции                              Шаламаева Н.С. 
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